ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0352/2022 - C.E.

Salvador, 09 de março de 2022.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exa., em anexo, cópia da Moção nº. 25.259/2021, de autoria do Deputado
Pedro Tavares , manifestando pesar pelo falecimento do médico e ex-vereador Dr. Ruy Carlos Carvalho.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

Vereador JERBSON ALMEIDA MORAES

Presidente da Câmara Municipal

ILHÉUS - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 10/03/2022 11:50

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022D53345

GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº xx/2021

Moção de pesar pela morte do Dr. Ruy Carlos Carvalho

A Assembleia Legislativa da Bahia faz inserir na ata de seus trabalhos uma Moção de Pesar pelo falecimento
do médico e ex-vereador Dr. Ruy Carlos Carvalho,71 anos, ocorrido no Hospital São José, em Ilhéus, no
último dia 28 de dezembro.

Manifestamos imensa tristeza pela partida em Ilhéus, do médico Ruy Carlos Carvalho, que estava internado
há vários dias na UTI do Hospital São José. Amigo querido, pessoa estimada por todos, Dr. Ruy exerceu
com muita dedicação a sua missão de cuidar da saúde dos pacientes.

Os relevantes serviços prestados , através da Medicina se estenderam também na busca pela vida pública, ao
exercer o mandato de vereador nos anos 80. Nesse período também buscou ser prefeito. Além disso também
tentou uma vaga na Assembleia Legislativa da Bahia.

Dr. Ruy foi um dos médicos mais conceituados de Ilhéus. Exerceu com muita ética, dignidade e
profissionalismo a sua carreira. Ele era médico do Trabalho, Pneumologista e Urologista. Era casado com a
fiscal federal do trabalho, Dra. Elisia França.

Recebi com muita tristeza a notícia do falecimento do amigo querido, Dr. Ruy, liderança importante de
nossa cidade de Ilhéus. Transmito meus sentimentos a sua família, aos seus amigos, pacientes, admiradores
do seu trabalho, colegas e a toda sociedade ilheense  por essa grande perda. Dr. Ruy vai deixar muitas
saudades em todos que tiveram a oportunidade de conhecê-lo e de conviver com a sua grande personalidade.

Com convicções firmes e sempre em defesa da democracia, ele marcou a vida da sociedade de Ilhéus.
Oramos para que o seu espírito descanse em paz e a sua família seja confortada pela fé em Deus.

Após tramitação regimental dê-se conhecimento da presente Moção de Pesar a viúva Dra. Elisia e a Câmara
de Vereadores.

fls. 1fls. 2

GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

                                   Sala das sessões, 29 de dezembro de 2021

Deputado Pedro Tavares

fls. 2fls. 3